
 

Toluca

La Sa

Judicia

fecha,

octubr

político

1. Jui

octubr

exped

Primero
García, 
Hernánd
Herrera,

Segund

a de Ler

ala Reg

al de la

 la acla

re en cu

o-electo

icio ciu

re en c

iente ST

o. Se sob
Jorge G

dez, Vena
, Jaime O

do. Se co

rdo, Est

gional 

a Fede

aración 

urso, en

orales d

udadan

curso, e

T-JDC-

bresee en
García Ro
ancio Trej

Oscar Solí

nfirma la

A

JU
LO
E

EX

A
O

A
T
E

M
A
JU

S
SÁ

tado de 

Toluca 

ración 

de la s

n el juici

el ciuda

ANTE

no fede

esta Sa

160/201

n el juicio
osales, Ju
jo Solís, E
ís Ortíz y J

 sentencia

ACLARA

UICIO P
OS 
LECTO

XPEDIE

ACTORE
OTROS. 

AUTORI
RIBUNA
STADO

MAGIST
ALEJAND
UÁREZ

ECRET
ÁNCHE

México

del T

acordó,

sentenc

o para l

adano a

ECEDE

eral. Se

ala Reg

19, en la

o respecto
uana Miria
Ever Oved
Jesús Tél

a impugn

ACIÓN D

PARA L
DEREC

ORALES

ENTE: S

ES: JOR
 

DAD 
AL E

O DE HI

RADO 
DRO 
  

TARIO:
EZ TRE

o, a 25 d

ribunal 

, en se

cia dicta

la prote

al rubro 

ENTES

entenci

gional d

a cual r

o de los ac
am Herná
d García 
llez Luna.

ada. 

DE SEN

LA PRO
CHOS 
S DEL C

ST-JDC

RGE FL

RE
ELECTO
DALGO

DAVI

JO  

de octub

Electo

esión pr

ada el v

ección d

citado. 

ia. El v

dictó se

resolvió

ctores Né
ández Se
García, A
 

NTENC

OTECCI
POL

CIUDAD

C-160/20

LORES 

SPONS
ORAL 

O 

PON
D A

GER

bre de 2

oral del

rivada d

veinticu

e los de

veinticu

entencia

: 

stor Alber
egura, Ne
Ana María

IA 

IÓN DE
LÍTICO-
DANO 

019 

DÍAZ Y

SABLE:
DEL

NENTE:
AVANTE

RARDO

2019.  

 Poder

de esta

uatro de

erechos

atro de

a en e

rto García
elly Pérez
a Ordoñez

E 
-

Y 

: 
L 

: 
E 

O 

r 

a 

e 

s 

e 

l 

a 
z 
z 



 
ST-JDC-160/2019 

2 
 

La sentencia fue notificada por correo electrónico a los actores 

el mismo día. 

2. Sobreseimiento en el juicio. En el considerando segundo 

de la sentencia, se determinó que procedía decretar el 

sobreseimiento por falta de interés jurídico, de los ciudadanos 

Ever Oved García García, Ana María Ordoñez Herrera, Jaime 

Oscar Solís Ortíz y Jesús Téllez Luna. 

No obstante, en los párrafos último de la página 7 y primero de 

la 8, en el capítulo de falta de interés jurídico, se incluyó entre 

los actores a Leticia Hernández Ávila. 

C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. Competencia. La Sala Regional del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación es competente 

para aclarar sus sentencias, de conformidad con lo previsto en 

los artículos 17, 41, párrafo tercero, fracción VI y 99, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 184, 

186, fracción III, inciso c) y 195, fracción IV, de la Ley Orgánica 

del Poder Judicial de la Federación; 79, 80 y 83, párrafo 1, 

inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, y 90 del Reglamento Interior 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

Lo anterior, porque si los preceptos citados sirven de 

fundamento para resolver el juicio principal, las propias 

disposiciones también constituyen el sustento para resolver 

cualquier cuestión incidental relacionada con ese medio de 

impugnación, como lo es una aclaración de la sentencia. 



SEGU

Reglam

la Fed

cuand

expres

cuand

resolu

Por s

aclara

ajusta

a) Res

errore

b) Sól

c) Sól

tomad

d) En 

asunto

Como 

oficio 

mayor

el juzg

límites

declar

 

UNDO. 

mento I

deración

o lo ju

sión o p

o no im

tivos o 

u parte

ción pr

rá a lo s

solver la

es simp

o puede

lo cabe

das en c

forma a

o. 

se adv

o a pet

r clarida

gador, l

s, así 

rados en

Aclara

Interior 

n, estab

zguen 

precisa

mplique

del sen

e, el a

roceder

siguient

a contra

ples o d

e hacers

e respec

cuenta a

alguna 

ierte, la

tición de

ad, prec

lo que 

como d

n ella. 

ación d

del Trib

blece q

necesa

r los ef

e una a

tido del

rtículo 

rá de o

te: 

adicción

de redac

se por l

cto de 

al emitir

podrá m

a aclarac

e parte,

cisión y 

permite

de los 

3 

de sen

bunal E

ue las 

ario, po

fectos d

alteració

 fallo. 

91 del

oficio o

n, ambig

cción d

a Sala q

cuestio

se la de

modifica

ción de 

, y tiene

explicite

e tener 

efecto

ntencia.

lectoral 

Salas d

drán ac

de una 

ón sust

l Regla

o a pe

güedad,

de la se

que dict

nes dis

ecisión.

ar lo res

senten

e como 

es a la d

certidu

os relat

ST-

. El ar

del Po

del Trib

clarar u

senten

tancial 

amento 

etición d

, oscuri

ntencia

tó la res

scutidas

suelto e

cia se p

finalida

decisión

mbre d

ivos a 

-JDC-16

rtículo 

der Jud

bunal El

un conc

cia, sie

de los 

prevé 

de part

dad, om

a. 

solución

s en el 

en el fo

puede h

ad propo

n adopt

el cont

los de

60/2019

90 de

dicial de

lectoral,

cepto o

empre y

puntos

que la

te y se

misión o

n. 

litigio y

ndo de

acer de

orcionar

ada por

enido y

erechos

 
 

9 

l 

e 

, 

o 

y 

s 

a 

e 

o 

y 

l 

e 

r 

r 

y 

s 



 
ST-JDC-160/2019 

4 
 

En ese sentido, la aclaración de sentencia formará parte de ella, 

siempre y cuando no trascienda en el resultado del fondo del 

asunto ni en la decisión en sí misma considerada. 

Lo anterior tiene sustento, además, en la jurisprudencia 

11/2005, de la Sala Superior, de rubro: “ACLARACIÓN DE 

SENTENCIA. FORMA PARTE DEL SISTEMA PROCESAL 

ELECTORAL AUNQUE NO SE DISPONGA 

EXPRESAMENTE”. 1 

Con base en lo anterior, este órgano jurisdiccional estima 

necesario corregir un error en la sentencia, con la finalidad de 

generar certidumbre sobre los actores respecto de los cuales se 

sobreseyó en el juicio. 

Al respecto, tanto en el considerando segundo de la sentencia 

como en su resolutivo primero, se estableció que procedía 

sobreseer en el juicio por falta de interés jurídico, respecto de 

los ciudadanos (4) Ever Oved García García, Ana María 

Ordoñez Herrera, Jaime Oscar Solís Ortíz y Jesús Téllez Luna. 

Sin embargo, de la lectura de los párrafos del apartado de falta 

de interés jurídico del segundo considerando, páginas 7 y 8, se 

advierte que se incluyó a Leticia Hernández Ávila como parte 

de ese grupo. 

Como se aprecia de la delimitación de los actores respecto de 

quienes procedía el sobreseimiento, según el caso en 

particular, así como del resolutivo primero de la sentencia, por 

un error en la redacción de la sentencia se incluyó a una actora, 

                                      
1 Jurisprudencia y Tesis Relevantes 1997-2005. Compilación Oficial, Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, páginas 8 a 10. 



respec

No ob

causa

resolu

el estu

sobres

De lo 

de act

respec

interés

resolu

se me

Así, es

trascie

resolu

intoca

Por en

debe s

de dar

año di

cuestió

Herná

En es

página

[…] 

cto de q

stante, 

l de so

tivo prim

udio de

seyó en

anterio

tores qu

cto de q

s jurídi

tivo prim

enciona

sta Sala

ende en

utivos 

ados. 

nde, el 

subsana

r clarida

ctada e

ón a a

ández Á

se sentid

a 7 y pri

quién no

al no es

breseim

mero de

e fondo

n el juicio

r se co

ue se m

quienes 

ico, es

mero de

a a Letic

a Regio

n el fon

de la s

error e

ar, por 

ad a la s

en el exp

aclarar 

Ávila de

do, el t

imero d

o proced

star inc

miento p

e la sen

, junto 

o. 

ncluye 

mencion

se deb

s congr

e la sen

cia Her

onal con

ndo de 

sentenc

en la re

lo que 

sentenc

pedient

es eli

el consid

texto co

e la pág

5 

día sobr

cluida en

por falta

ntencia, 

con los

que al 

nan en 

bía sobr

ruente 

tencia, 

nández

nsidera 

la deci

cia que

edacción

esta Sa

cia de ve

te en qu

iminar 

derando

orrecto 

gina 8, e

reseer e

n el pro

a de int

es claro

s demá

no esta

el prim

reseer e

con lo

apartad

z Ávila.

que la 

isión, m

e se a

n que d

ala Reg

einticua

ue se ac

toda m

o segund

de los 

es: 

ST-

en el jui

emio de

terés ju

o que s

ás actor

ar incluid

er párra

en el juic

o estab

dos en 

anterior

motivo p

aclara d

de oficio

gional, c

tro de o

ctúa, ma

menció

do de la

párrafo

-JDC-16

cio. 

el estud

rídico, n

se le inc

res y n

da en e

afo del 

cio por 

blecido 

los cua

r aclara

por el c

deben 

o se ac

con la f

octubre 

anifiesta

ón de 

a senten

os últim

60/2019

dio de la

ni en e

cluyó en

o se le

el grupo

estudio

falta de

en e

ales no

ación no

cual los

quedar

clara se

inalidad

de este

a que la

Leticia

ncia. 

o de la

 
 

9 

a 

l 

n 

e 

o 

o 

e 

l 

o 

o 

s 

r 

e 

d 

e 

a 

a 

a 



 
ST-JDC-160/2019 

6 
 

En este sentido, no es jurídicamente factible que los ciudadanos Ever 
Oved García García, Ana María Ordoñez Herrera, Jaime Oscar Solís Ortíz 
y Jesús Téllez Luna, pretendan impugnar por vicios propios la resolución 
de un medio de impugnación que no promovieron, respecto del cual 
existiría una imposibilidad real, material y jurídica de que el tribunal 
responsable se hubiera ocupado de sus alegaciones, razón principal por la 
que no podían presentar agravios en contra de aspectos que ellos no 
sometieron a consideración del mismo, siendo por ello improcedente este 
medio de impugnación por cuanto hace a los ciudadanos referidos. Lo 
anterior con fundamento en lo dispuesto en el artículo 10, numeral 1, 
inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 
Materia Electoral. 

Por lo expuesto en este considerando y toda vez que la demanda ya fue 
admitida, se debe sobreseer en el juicio respecto de los ciudadanos 
Néstor Alberto García García, Jorge García Rosales, Juana Miriam 
Hernández Segura, Nelly Pérez Hernández, Venancio Trejo Solis, Ever 
Oved García García, Ana María Ordoñez Herrera, Jaime Oscar Solís Ortíz 
y Jesús Téllez Luna, con fundamento en el artículo 11, numeral 1, inciso 
c), del ordenamiento adjetivo que rige la actuación de esta Sala.  

 […] 

Por lo expuesto y fundado, se 

RESUELVE 

PRIMERO. Se aclara la sentencia dictada por esta Sala 

Regional el veinticuatro de octubre del año que transcurre, en el 

juicio ciudadano ST-JDC-160/2019, en los términos precisados 

en la parte final del considerando segundo de esta resolución. 

SEGUNDO. Esta aclaración forma parte de la sentencia dictada 

en el juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano ST-JDC-160/2019. 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho corresponda.  

Hágase del conocimiento público esta resolución, en la página 



que tie

En s

Jurisd

conclu

Así, p

magist

Region

Federa

Plurino

autoriz

ALEJA

ene este

u opo

iccional

uido. 

por una

trada y 

nal de

ación, 

ominal, 

za y DA

MAR

MAG

ANDRO

JU

SE

e órgan

ortunidad

l de la

animida

los ma

l Tribu

corres

ante e

A FE. 

MA

RCELA 

GISTRAD

 

 

 

O DAVID

UÁREZ

ECRETA

A

o jurisd

d, rem

a Sala

ad de v

agistrado

unal Ele

pondien

el Secre

AGISTR

ELENA

DO 

D AVAN

 

ARIO G

ANTON

7 

icciona

mítase 

a Regio

votos, 

os que 

ectoral 

nte a 

etario G

RADA P

 

 

 

A FERN

 

NTE 

 

 

 

 

GENERA
 

 

 

NIO RICO

l en Inte

el exp

onal T

lo reso

integra

del P

la Qu

General

PRESIDE

ÁNDEZ

M

JUA

AL DE A

O IBAR

ST-

ernet. 

pediente

oluca, 

olvieron 

an el Ple

Poder J

uinta C

l de Ac

ENTA 

Z DOMÍ

MAGIST

AN CAR

ADA

ACUER

RRA 

-JDC-16

e al 

como 

y firm

eno de 

Judicial 

Circunsc

cuerdos

NGUEZ

TRADO

LOS SI

AYA 

 

RDOS 

60/2019

Archivo

asunto

aron la

la Sala

de la

cripción

s, quien

Z  

O  

ILVA 

 
 

9 

o 

o 

a 

a 

a 

n 

n 



 
ST-JDC-160/2019 

8 
 

 


